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RESPONSABILI SCIENTIFICI
Dr. Fabio Tarsetti, Ancona 
Dott.ssa Nunzia Semperlotti, Pescara 
Dott. Gabriele Marinozzi, Terni

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dott.ssa Alessandra Carella, Ancona 
Dr. Filippo Antonini, Fermo

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
L’iscrizione è gratuita e potrà essere effettuata online all’indirizzo:
www.congressare.it, nella sezione: Eventi ECM

CREDITI ECM
Sono stati riconosciuti n. 6 Crediti ECM per un numero massimo 
di 200 partecipanti. Figure Professionali: Medico Chirurgo 
(Gastroenterologia, Medicina Generale (Medicina di Famiglia), 
Chirurgia Generale Medicina Interna, Anatomia Patologica, 
Radiodiagnostica, Scienza dell’alimentazione e Dietetica Oncologia
e Radioterapia), Farmacista (Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale), 
Infermiere, Dietista.
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Emergenze-urgenze 
in gastroenterologia 
ed endoscopia digestiva
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08.30	 Apertura segreteria e iscrizioni

08.45	 Introduzione ai lavori 
	 Segretario Regionale Aigo Marche Alessandra Carella  

	 SESSIONE 1 
	 Moderatori Concettina Taraschi, Barbara Marraccini, Antonella Gelidi 

09.00	 L’infermiere Stomaterapista: gestione del paziente stomizzato e delle 			
	 complicanze stomali Daniela Tesei 

09.30	 Gestione infermieristica delle terapie biologiche negli ambulatori MICI
	 Giulia Liberatore 

10.00 	 Assistenza infermieristica nelle paracentesi evacuative Eros Castellani 

10.30	 Discussione 
	 Discussants Eleonora Di Nonno, Sara Bologna, Orietta D’Aurizio, Michele Virgili 
10.45	 COFFEE BREAK

	 SESSIONE 2
	 Moderatori Domenico Lombardi Fortino, Lina Lai, Mariangela Spezzaferro

11.00	 Allestimento del carrello delle urgenze nelle emergenze/urgenze biliari
	 Mafalda Mannucci e Monia Belà

11.30	 Allestimento del carrello delle urgenze nelle emergenze/urgenze emorragiche 		
	 Isabella Catalani, Silvia Giommi 

12.00	 Assistenza infermieristica nelle biopsie ecoendoguidate Vincenzina Mantini

12.30	 Discussione 
	 Discussants Mariagrazia Faraci, Domenico Naccarello, Giuliana Terrazoli, Piero Napolitano

12.45	 LUNCH

08.30	 Apertura segreteria e iscrizioni
	 Saluti delle autorità

08.45	 Introduzione ai lavori
	 Presidenti AIGO Fabio Tarsetti (Marche), Nunzia Semperlotti (Abruzzo-Molise), Gabriele Marinozzi (Umbria)

	 SESSIONE 1 - FEGATO
	 Moderatori Fabio Tarsetti, Olivia Morelli, Flavio Rispoli

09.00	 Caso clinico Stefano Gemini 
09.20	 La gestione dell’epatite fulminante da parte del gastroenterologo Giammarco Fava

09.40	 Epatite fulminante: gestione trapiantologica Marco Vivarelli

10.00	 Centro trapianti e gestione della rete regionale Francesca De Pace

10.20	 Terapia immunosoppressiva nel trapianto epatico: un up-to date Stefano Gemini

10.35	 Discussione 
	 Discussants Federica Gentili, Giovanni De Berardinis

10.45	 COFFEE BREAK

	 SESSIONE 2 - PANCREAS 
	 Moderatori Piergiorgio Mosca, Mariano Quartini, Adriano Lauri

11.00	 Caso clinico Giuseppe Sabatino 

11.20	 Le urgenze pancreatiche: cosa fa il gastroenterologo? Filippo Antonini

11.40	 Il trattamento chirurgico delle urgenze pancreatiche Massimo Falconi

12.00	 Discussione 
	 Discussants Francesco Marini, Paolo Brunori, Giacomo Rando, Luca De Luca

12.15	 LETTURA MAGISTRALE: Dalle linee guida ai percorsi
	 nelle urgenze/emergenze digestive Alessandro Natali

12.45	 LUNCH

14.30	 LETTURA MAGISTRALE: Organizzazione delle reti cliniche 
	 nelle emergenze/urgenze in endoscopia digestiva Marco Soncini

	 SESSIONE 3 - TRATTO DIGESTIVO 
	 Moderatori Paolo Sossai, Raffaele Manta, Michele Silla

15.00	 Nuove frontiere nella gestione endoscopica delle emorragie digestive Corrado De Fanis 
15.20	 Corpi estranei Raffaele Alberto Colucci

15.40	 Lesioni da caustici Alessandra Carella 
16.00	 Gestione clinica Colite acuta nelle MICI Serafina Fiorella  
16.20	 Gestione clinica colite acuta infettiva Marco Ardesia

16.40	 Discussione
	 Discussants Egiziano Peruzzi, Alessandro Mazzocchi, Fabiana Ciccone

17.00	 Compilazione questionari ECM e chiusura dei lavori

PROGRAMMA SCIENTIFICO CORSO INFERMIERI

19gennaio2019ancona

I direttivi Regionali AIGO di Abruzzo, 
Marche, Molise e Umbria hanno deciso 
di organizzare un evento comune per 
confrontarsi e riflettere sulle strategie 
d i a g n o s t i c h e - t e r a p e u t i c h e  n e l l a 
gastroenterologia ospedaliera.

Infatti accanto a relazioni puramente 
scientifiche sui nuovi progressi della
gastroenterologia ci saranno  momenti 
di approfondimento e confronto, ognuno 
condotto da una regione diversa, che 

verteranno su aspetti organizzativi 
e gestionali, seguiti da un confronto fra 
i rappresentati delle regioni e referenti 
nazionali, per poter valutare le singole 
esperienze ed i punti di vista differenti delle 
varie realtà regionali.

È prevista poi una sessione parallela 
in cui infermieri e gastroenterologi 
si confronteranno su problematiche 
assistenziali e gestionali.

RAZIONALE

FACULTY

Filippo Antonini	 Fermo
Marco Ardesia	 Ancona
Monia Belà	 Fermo
Sara Bologna	 Terni
Paolo Brunori	 Perugia
Isabella Catalani	 Ancona
Alessandra Carella	 Ancona
Eros Castellani	  	 Perugia
Fabiana Ciccone	 Pescara
Raffaele Alberto Colucci	 Spoleto
Orietta D’Aurizio	 Vasto
Giovanni De Berardinis	 Lanciano
Corrado De Fanis	 Pescara
Luca De Luca	 Pesaro
Francesca De Pace	 Ancona
Eleonora Di Nonno	 Ancona 
Massimo Falconi	 Milano 
M.Grazia Faraci	 Urbino
Giammarco Fava	 Ancona
Serafina Fiorella	 Vasto
Antonella Gelidi	 Pescara
Stefano Gemini	 Ancona 
Federica Gentili	 Terni
Silvia Giommi	 Pesaro
Lina Lai	 San Benedetto del Tronto
Adriano Lauri	 Pescara
Giulia Liberatore	 Sulmona
Domenico Lombardi Fortino	 Ancona 

Raffaele Manta	 Perugia
Vincenzina Mantini 	 Pescara
Mafalda Mannucci	 Fermo
Francesco Marini	 Ancona
Gabriele Marinozzi	 Terni
Barbara Marraccini		  Fermo
Alessandro Mazzocchi	 Foligno
Olivia Morelli	 Perugia
Piergiorgio Mosca	 Ancona
Domenico Naccarello	 Ancona 
Piero Napolitano	 Vasto
Alessandro Natali	 Pistoia
Egiziano Peruzzi	 Ancona
Mariano Quartini	 Terni
Giacomo Rando	 Pescara
Flavio Rispoli	 Sulmona
Giuseppe Sabatino	 Perugia
Nunzia Semperlotti	 Pescara
Michele Silla	 Vasto
Marco Soncini	 Milano 
Paolo Sossai	 Urbino
Mariangela Spezzaferro	 Penne
Concettina Taraschi	 Ancona
Fabio Tarsetti	 Ancona
Daniela Tesei	 Ancona
Giuliana Terrazoli	 Terni
Michele Virgili	 Osimo
Marco Vivarelli	 Ancona


